That is, necessity and contingency are determined in relation *not* to the First Cause, but to the *proximate cause*. Contingent causes are contingent because they do not metronomically always bring about

⁹ Leonine ed., *De malo*.16.7.ad15: "Et hoc quidem quantum ad scientiam patet ex his que supra dicta sunt: sic enim se habet diuina scientia ad futura contingentia sicut se habet oculus noster ad contingentia aue in presenti sunt, ut dictum est; unde sicut certissime uidemus Sortem sedere dumsedet, nec tamen propter hoc sit simpliciter necessarium, ita etiam ex hoc quod Deus uidet omnia que eueniunt in se ipsis, non tollitur contingentia rerum. Ex parte autem uoluntatis considerandum est quod uoluntas diuina est uniuersaliter causa entis et uniuersaliter omnium que consequuntur <ipsum>, unde et necessitatis et contingentie; ipsa autem est supra ordinem necessari et contingentis sicut est supra totum esse creatum. Et ideo necessitas et contingentia in rebus distinguitur non per habitudinem ad uoluntatem diuinam que est causa communis, set per comparationem ad causas creatas, quas proportionaliter diuina uoluntas ad effectus ordinauit, ut scilicet necessariorum effectuum sint cause intransmutabiles, contingentium autem transmutabiles."

merely one thing, or even one limited type of things. Whereas some causes are contingent by way of defect – as an engine is defective when sometimes it starts when the ignition is turned on and there is gas in the tank, and sometimes it doesn't – the human will is a contingent cause not by way of defect but by reason of the nobler mode of rational being *vis a vis* merely physical things. (Although, the noblest will of all would be immutably committed to and harbored in Perfect Good, it is indeed a natural limitation of our willing that its freedom renders acts that should be immutably sustained yet to be susceptible in this life of divagation: indeed, this is a reason why man stands in need of grace so as to be immutably sustained in good, as St. Thomas argues in *Summa contra gentiles*.3b.155, titled “*Quod homo indiget auxilio gratiae ad perseverandum in bono.*”)

This leads us to the second point essential to the affirmation of human freedom within divine causality: namely, that the human will is said to be free because its proper object is one consequent upon intellect, namely the good in general, universal good. Unlike causes whose contingency is partial and is a function of defect or breakdown, the contingency of the human will derives from the nobility of the intellectual form whereby it is specified. Because of this, the will enjoys a commanding indifference with respect to any finite good, for the finite good *is not* universal, and so *cannot* simply determine or necessitate the will.